
q202５年３月５日 

 

３ 月 園 だ よ り 
 

社会福祉法人鎌倉たんぽぽ会 

梶原の森たんぽぽ保育園 

 

  

  子ども達が植えてくれたチューリップが少しずつ大きくなり、園庭の梅も満開となり、い

よいよ今年度の最終月を迎えました。 

 

 先日は「リズムの会」にご参加いただき、ありがとうございました。リズムはクラスで行

ったり、異年齢のお友だちと一緒になど、色々な環境で行います。その中で、しなやかな心

と体を育てるものです。子ども達は緊張している様子もありましたが、大好きなリズムを保

護者の皆様に見ていただき誇らしげでした。また、1つ 1つの行事を終えるたびに自信や次

への意欲に結び付くことで、とても逞しくなったと感じました。 

 乳児クラスではたくさんの保護者を前に不安な気持ちもあったと思いますが、担任の大丈

夫だよ！といういつもの笑顔に支えられ頑張ることができました。保育園での楽しい日常を

見ていただくことができ、とても嬉しく思っています。 

 幼児クラスはリズムのほかに、遊びや生活の中で心を動かされた経験をそれぞれが自分ら

しく表現していました。大好きなお友達や先生と一緒にたくさんの経験を積み重ね、協力し

合い、刺激を受け合いながら自分の歩幅で一歩一歩成長してきました。毎日の生活の中では、

嬉しいことや楽しいことばかりではなく、悲しいこと、悔しいこともありますが、すべての

感動や葛藤が成長につながっています。これからも一人ひとりの興味、関心に寄り添い、心

の動きや自分らしく表現することを大切に保育をしていきたいと思います。。 

 保護者の皆様にはどのお子さんにも温かい眼差しで応援していただき、感謝いたします。

ご家庭での豊かな時間が園生活を満喫するパワーを充電してくれますので、今後も連携し一

緒に子育てをしていきましょう。 

 

 子ども達のひとつ大きくなる喜びや期待を受け止め、共感しながら、一人ひとりの成長を

ご家庭と共に確かめ合いながら、元気に、そして丁寧に過ごしていきたいと思います。3 月

は進級に向けての活動も増えてきます。子ども達がスムーズに安心して新しい環境に移行で

きるよう配慮してまいりますが、子ども達のわずかな変化や保護者の皆様のご不安やご不明

な点などありましたら遠慮なくお声掛け下さい。 

最後になりましたが、保護者の皆様には、一年間園運営に温かいご理解、ご協力をいただき、

職員一同心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行事予定 

６日（木） 春の遠足（2歳児以上） 

７日（金） りんご組懇談会 1５～1５：４５ 

１１日（火） 健康相談 

１２日（水） ゆず組懇談会 1５～1５：４５ 

１３日（木） 春の遠足予備日 

１４日（金）  誕生会 

       さくら組懇談会 1５～1５：４５ 

17日（月） 避難訓練 

２１日（金） 卒園を祝う会（AM） 

       コラボエイサー １４：４５～ 

２２日（土） 卒園式 

28日（金） 保育室・下駄箱移動日 

３１日（月） 進級を祝う会 

 

 ＊幼児クラスの遠足の日はお弁当のご用 

意をお願いいたします。（たけのこ組はお

にぎり）雨天延期の際は、前日にご連絡

いたします。また、詳細はクラスの掲示

でご確認ください。 

 

  ＊コラボエイサーはどの学年の保護者の方 

でも見に来ていただけます。エイサー終 

了後は、そのままお迎えとなりますの 

で、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

卒園式のお知らせ 

＊3月 2２日（土）、２０２４年度 

卒園式を行います。 

 

さくら組１６名のみなさん 

   ご卒園おめでとうございます 

 

土曜保育をご利用の方は、家庭保育の 

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 さくら組保護者の皆様には、後日詳し

いご案内をいたします。 

 

さくら組卒園記念品 

さくら組の卒園記念品として、花壇の

整備をしていただきました。花壇が崩

れ、雨が降るたびに土が流れ出ていま

した。さくら組の保護者の皆様にご相

談しましたところ、お忙しいところ、

設計から工事までお父さん方がお引き

受けくださり、素敵な花壇ができまし

た。近日中にりんご組さんが卒園をお

祝いしてお花を買いに行き、花壇に植

えてくれることになっています。 

 さくら組の保護者の皆様、本当にあり

がとうございました。 

おねがい 

進級にあたり、３月２８日（金）に保育室

の移動と下駄箱の移動があります。各ク

ラスの掲示で改めてご案内いたしますの

で、ご協力をお願いいたします。ご不明な

点は担任までおしらせください。 

 

 

 

 

 

 


